[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.09.2017    №  487-па
Об  утверждении  Положения о порядке отбора и размещения                                 резидентов, подавших заявки для реализации инвестиционных проектов

на территории Доволенского района Новосибирской области
В целях  улучшения инвестиционного климата  и развития  предпринимательской деятельности на территории Доволенского района Новосибирской области, в соответствии с постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области   от 22.02.2017 № 81-па «Об утверждении  плана мероприятий по внедрению  муниципального инвестиционного  стандарта Доволенского района Новосибирской области», администрация Доволенского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отбора и размещения резидентов, подавших заявки для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Доволенского района» и на официальном сайте администрации Доволенского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Доволенского района  Новосибирской области, начальника управления экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области Колченко А.Г.
Глава Доволенского района

Новосибирской области                                                             Г.Н.Калюжный

Утверждён

постановлением администрации

Доволенского района

от 18.09.2017 № 487-па
Положение о  порядке  отбора и размещения резидентов,
подавших заявки для реализации инвестиционных проектов на
территории Доволенского района

Новосибирской области

I. Общие положения
1. Положение о порядке проведения отбора претендентов, подавших заявки на признание их резидентами  для реализации инвестиционных проектов  на территории Доволенского района Новосибирской  области разработано в целях  улучшения инвестиционного климата  и развития  предпринимательской деятельности  и определяет порядок проведения отбора претендентов, подавших заявки на признание их резидентами для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской                     области.
2. Отбор претендентов, подавших заявки на признание их резидентами  для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области проводится Советом  по инвестициям (далее – Совет), (утвержденный постановлением администрации Доволенского района Новосибирской области от 10.05.2017 № 226-па)  в целях отбора  субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инвестиционную деятельность  для заключения с ними соглашений о взаимовыгодном сотрудничестве  и оказания им муниципальной  поддержки, в том числе и для размещения их на территории Доволенского района Новосибирской области.
3.  Основные  направления деятельности  претендентов должны соответствовать  приоритетным направлениям инвестиционной деятельности в                         Доволенском районе Новосибирской области:

- создание высокоэффективных сельскохозяйственных производств, животноводческих комплексов;
- формирование производственных площадок и их обустройство инженерной, транспортной и социальной инфраструктурой;

- создание новых мощностей в сфере производства и переработки сельскохозяйственной продукции, сырья;
- создание производств современных строительных материалов и строительных конструкций;

- развитие рыболовства, рыбоводства и переработка рыбы;

- модернизация  коммунальной и транспортной инфраструктуры;
- промышленное освоение  сырьевых и природных ресурсов района;
- строительство и реконструкция объектов туристской                                         инфраструктуры;

- модернизация и оптимизация объектов социальной инфраструктуры.

	 4. В состав Совета по отбору претендентов, подавших заявки на признание их  резидентами для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области входят  заместители  главы администрации  Доволенского района, руководители структурных подразделений администрации Доволенского района, представители иных организаций  и предприятий.

5. Председатель  Совета ведет заседание совета и объявляет результаты отбора.
II. Участники отбора
6. К участию в отборе допускаются юридические лица (за исключением государственных (муниципальных  учреждений), индивидуальные предприниматели - субъекты малого и среднего  предпринимательства  (далее – СМСП), зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Доволенского района, имеющие перспективы развития и способные обеспечить устойчивые  темпы роста объемов  производства.

7. Претенденты, подавшие заявки на признание их резидентами для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области должны соответствовать следующим критериям:
-соответствие требованиям, предъявляемым к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в  Российской Федерации»;

- осуществление  претендентом  инвестиционной деятельности на территории Доволенского района Новосибирской области;

- наличие бизнес-плана  (технико-экономического обоснования) инвестиционного проекта;
8. Не допускаются к участию в конкурсе претенденты, в отношении которых осуществляется процедура банкротства, и (или) находящиеся в стадии реорганизации или  ликвидации.
9. Требования к участникам отбора, установленные настоящим Положением являются едиными для всех претендентов.

III. Перечень документов, предоставляемых претендентами для участия в отборе претендентов, подавших заявки для признания их резидентами для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского
района Новосибирской области

 10. Претенденты представляют  в Совет следующие документы:
  - Заявка по установленной форме согласно Приложению к настоящему Положению;

  - для юридических лиц – копии учредительных документов, а также всех изменений  и дополнений  к ним; для индивидуальных предпринимателей - копия документа, удостоверяющего личность  гражданина России или иностранного  гражданина;

 - для юридических лиц - копия свидетельства о внесении записи  о государственной регистрации претендента  в Единый государственных реестр  юридических лиц;  для индивидуальных предпринимателей  - копия  свидетельства  о внесении записи о государственной регистрации претендента в Единый государственный  реестр индивидуальных предпринимателей;

- копия свидетельства о постановке претендента  на учет в налоговом органе;

- копия лицензии на осуществление деятельности, необходимой  для реализации инвестиционного проекта в случае, если лицензирование  данного вида деятельности  предусмотрено федеральным законодательством  Российской Федерации;

-  для юридических лиц- заверенные налоговым органом  копии бухгалтерских балансов и отчетов о прибылях и убытках претендента за  предшествующий и последний  отчетный период, предшествующие дате подачи заявки на участие в  конкурсе. В случае применения  претендентом  упрощенной системы налогообложения  представляется копия  налоговой декларации за последний отчетный период,  предшествующий дате подачи заявки на участие  конкурсе, заверенный подписью руководителя и печатью претендента; для индивидуальных  предпринимателей – заверенные налоговым органом  копии налоговых  деклараций  за предшествующий год и последний отчетный период, предшествующий дате подачи заявки на участие в                       конкурсе;

- для юридических лиц- справка о составе участников (акционеров, членов) на дату подачи заявки, заверенную подписью  и печатью (при наличии ее) представителя претендента;

- для юридических лиц- справка о средней численности работников за предшествующий календарный год, заверенную  подписью  и печатью (при наличии ее) представителя  претендента;

- утвержденный претендентом бизнес-план (технико-экономическое обоснование) инвестиционного проекта, подтверждающий целесообразность разработки и производства  (реализации)  продукции,  оказания услуг, содержащий научно-техническое обоснование , сроки реализации  инвестиционного проекта,  финансовые прогнозы по развитию предприятия объемы реализованной продукции;

- краткое описание научных разработок, технологий;

- документы, подтверждающие полномочия лица,  имеющего право от имени претендента подписывать соглашения о взаимовыгодном                      сотрудничестве.

11. Все документы в связи с проведением отбора, предоставляются участниками  в письменной форме на бумажных носителях.

IV. Порядок проведения отбора претендентов, подавших заявки на признание их резидентами  для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области
12. Заявки подаются в управление экономического развития администрации  Доволенского района Новосибирской области. Ответственный специалист управления экономического развития администрации  Доволенского района Новосибирской области регистрирует представленные  претендентами заявки, проверяет соответствие  представленных документов перечню документации, определенных в пунктах 7,10  настоящего Положения и возвращает их   в случае, если:

- документы представленные претендентом, не соответствуют требованиям  настоящего Положения и (или) представлены не в полном объеме;

- в представленных документах имеется противоречивая информация.
13. Отбор претендентов, подавших заявки на признание их  резидентами  для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области проводится в два этапа.

14. На первом этапе  осуществляется предварительный  отбор претендентов с целью подготовки рекомендаций  для Совета.

Предварительный отбор проводится  по следующим критериям, характеризующим эффективность планируемых инвестиций:

- продолжительность инвестиционного проекта;

-экономической эффективности планируемых инвестиций;

- степень достоверности и обоснованности  исходных  данных экономических расчетов;

-актуальности и конкурентоспособности продукции,  оказания услуг.

15. По итогам проведенного анализа  специалистами управления экономического развития  администрации Доволенского района Новосибирской области готовится  предложение  для Совета  о признании  претендента резидентом  для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области.

16. На втором этапе Совет производит окончательный отбор  претендентов.

17. Совет рассматривает, оценивает и сопоставляет заявки претендентов в соответствии  с представленной ими документацией.

18. Основными критериями окончательного отбора претендентов Советом  является  наличие у претендентов:

- качественной проработки бизнес- плана (технико – экономического обоснования), производственной и финансовой стратегии развития   претендента;

- преимуществ товара или услуги претендента в  сравнении с существующими  аналогами (конкурентами);

- прогнозные положительные изменения финансовых результатов претендента;

-квалифицированных кадров  в сфере планируемых инвестиций.
19. Претендент вправе   присутствовать на  заседании Совета и давать разъяснения по представленной документации.

20. Заседания Совета проводятся не чаще одного раза в месяц по мере поступления заявок. Заседание правомочно  при присутствии на нем  не менее половины от числа  членов совета. Совет большинством голосов утверждает  претендентов, признанных резидентами   для реализации инвестиционных проектов на территории Доволенского района Новосибирской области. При  равенстве голосов, голос  председателя совета является решающим.
21. Решение Совета оформляется протоколом, на основании которого  заключаются соглашения о взаимовыгодном сотрудничестве между резидентом  и администрацией Доволенского района. Протокол заседания Совета подписывается всеми членами Совета.

22. Уведомление о признании претендента  резидентом (с приложением проекта соглашения о взаимовыгодном  сотрудничестве) или о мотивированном отказе, администрация Доволенского района Новосибирской области направляет претенденту в течение десяти дней  от даты принятия решения Совета.

ПРИЛОЖЕНИЕ

         к Положению о порядке                                                           отбора претендентов подавших заявки на признание их резидентами для реализации инвестиционных проектов
                                                                                       на территории Доволенского района  Новосибирской области

                                                                                       (образец заявки)

Заявка оформляется                                                                      Главе Доволенского района
на фирменном бланке претендента.                                            Новосибирской области
ЗАЯВКА
Прошу Вас рассмотреть возможность признания ____________________________________________________________________________
резидентом для реализации проекта(ов) и возможности ведения инвестиционной  деятельности  на территории Доволенского района Новосибирской области.
	Наименование

	Организационно-правовая форма

	Дата регистрации

	Местонахождение

	Руководитель

	Контактная информация

	Тел.

email

	Направление деятельности

	Реализуемый на территории Доволенского района Новосибирской области инвестиционный проект

 Руководитель (должность)____________

 И.О. Фамилия_______________(подпись)
МП